GİRİŞ

Hacı Hasan B. Hacı Bahtiyar

Hacı Hasan, 911/1505 tarihinde saraya ok yapan ustalar arasına girmiş,

burada Sertirgen Niğbolulu Hayreddin ve ağabeyi Serbölük ʿAlauddin b. Bahtiyar’ın

emrinde çalışmıştır. 916/1511 tarihinde hacca gitmiş, daha sonra ise Yavuz Sultan

Selim ve Kanuni Sultan Süleyman’ın seferlerine katılmıştır. Tozkoparan İskender,

Miralem Ahmed Ağa gibi devrin ünlü kemankeşleri rekorlarını Hacı Hasan’ın

oklarıyla kırmışlardır. Okları kendisinden iki asır sonra bile rağbet görmüş,

966/1558’e kadar bu görevde kalmıştır. Süleyman Kani İrtem’in Türk Kemankeşleri

adlı kitabında; Mustafa Ali’nin Kunh al-Ahbar adlı eserinin basılmamış kısmında,

Hacı Hasan b. Hacı Bahtiyar’a ait olduğu belirtilen bir Ok-name’den

bahsedilmektedir. Kitap Fatih devrinden H.958 senesine kadar geçen okçular ve

hadisler, Hz. Âdem’den başlayarak peygamberler ve ashaptan meşhur ok atıcıları, ok

atmanın ve yay tutmanın âdâbı ve usulleri, ok atmanın şekilleri ve çeşitleri, ok

atıcılarının kullandığı aletler ve ok menzillerinden bahsetmektedir. Mehmed Yûnus

ed-Dervâzî’nin Kitâb-ı Kavsnâme (yazılışı 1070/1660; Hacı Selim Ağa Ktp.,

Kemankeş Emîr Hoca, nr. 495, 496), Kemankeş Prizrenli Mustafa Efendi’nin

Kavsnâme (Süleymaniye Ktp., Reşîd Efendi, nr. 1027 [istinsahı 1104/1693], Lala

İsmâil, nr. 559 [istinsahı 1150/1737], Âşir Efendi Hafîdi, nr. 254; TSMK, Hazine, nr.

620), Mehmed Hafîd Efendi’nin 1145’te (1732) telif ettiği Kavsnâme (Fezâil-i

kelimesi geçmeyen eserler de bulunmaktadır. XV. yüzyıl Çağatay şairi Yakînî’nin

manzum mensur karışık Ok Yay Münâzarası (Levend, s. 141), Kâtib Abdullah

Efendi’nin Kânunnâme-i Rumât ve Tezkire-i Rumât (İÜ Ktp., TY, nr. 224), Seyyid

Halil Hasîb’in Tuhfetü’l-Hasîb (yazılışı 1133/1721), kemankeş ve hattat Berberzâde

Mustafa Efendi’nin Hâzâ Tomar-ı Sâhib-i Menâzil-i Meydân-ı Tîrendâzî (yazılışı

1203/1789; bk. Kahraman, s. 253), Geyveli Hüseyin’in Kevserü’l-hayât ve

Meclisü’r-rumât, Seyyid Mehmed Vâhid’in Minhâcü’r-rumât, Mustafa Kânî Bey’in

Telhîs-i Resâilü’r-rumât (İstanbul 1263), Ağazâde Ahmed Kânî’nin Oknâme adlı

eserleri bu grupta yer alır (bu eserler için bk. İrtem, s. 6-7; Herrigel, tercüme edenin